
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
 

Č. j.:   
JMK 48297/2020 

Sp. zn.: 
S - JMK 22123/2020 OŽP/Vlč 

Vyřizuje/linka 
  Ing. Vlčková/541 652 325 

Brno  
17.03.2020  

    
    

 

R O Z H O D N U T Í  
 

 doručované veřejnou vyhláškou 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně 
a místně příslušný správní úřad dle ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, dle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a ust. § 10 a 11 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, vydává 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

dle ust. § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), 
 

že záměr 
 

„Prodloužení tramvajové trati v ulici Merhautova na sídliště Lesná“  

k. ú. Černá Pole, Husovice, Lesná, okr. Brno-město 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

Identifikační údaje: 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona: 

Záměr je uveden v příloze č. 1 zákona v kategorii II (zjišťovací řízení) pod číslem 46 – Tramvajové, 
trolejbusové, nadzemní a podzemní dráhy, visuté dráhy nebo podobné dráhy zvláštního typu 
sloužící výhradně nebo zvláště k přepravě lidí. Limit je 1 km. 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

Záměrem je prodloužení tramvajové trati ve městě Brně v prostoru mezi ulicí Merhautovou a 
sídlištěm Lesná v úseku od stávající tramvajové smyčky Štefánikova čtvrť směrem ke stávající 
tramvajové trati na Lesnou v tř. Generála Píky. 

Délka navrženého prodloužení trati činí cca 1,25 km. 



2/10 
 

 

3. Umístění záměru: Kraj: Jihomoravský 

 Okres: Brno-město 

 Obec:  statutární město Brno 

 k. ú.: Černá Pole, Husovice, Lesná 
  
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměrem je novostavba a rekonstrukce tramvajové trati a rekonstrukce uličního prostoru.  
Primárním důvodem stavby je vzájemné propojení dvou tramvajových tratí na severu města Brna: 

• radiála Merhautova (stávající linka 5) a 
• radiála tř. Generála Píky (stávající linky 9 a 11). 

Tímto propojením se mimo jiné odstraní stav, kdy v současné době jsou obě tratě ukončeny svou 
vlastní smyčkou a nelze je např. pro potřebu výluk nebo oprav variantně propojit. 
Návrh stavby zohledňuje i stav současné smyčky Štefánikova čtvrt, která nepostačuje aktuálním 
dopravním potřebám. 
Při výstavbě tramvajové trati se provede komplexní rekonstrukce dotčených úseků ulic vč. 
dispozičních úprav křižovatek a zrekonstruuje se most přes železniční trať, jehož některé části 
vykazují již delší dobu havarijní stav. Společně s rekonstrukcí ulic se provede obnova a případné 
vyvolané přeložky inženýrských sítí.   
Záměr nevyvolává nároky na realizaci dalších infrastrukturních či jiných staveb. Představuje 
ucelené řešení, schopné samostatného provozu. V dotčeném území nejsou oznámeny další 
záměry, které by mohly vést k významné kumulaci vlivů. 
 
Magistrát města Brna, odbor územního plánování a rozvoje, ve svém vyjádření č. j. 
MMB/0029138/2020/Kep ze dne 04.02.2020 nemá k záměru připomínky a uvádí, že záměr vychází 
ze sledované dopravní koncepce v daném území. 
 
Orgán ochrany přírody krajského úřadu ve svém stanovisku vydaném podle ustanovení §45i odst. 
1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů č. j. JMK 
111912/2019 ze dne 01.08.2019 vyloučil významný vliv uvedeného záměru na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000. 

 

5. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Křižovatka Merhautova – Provazníkova a úsek Merhautovy po stávající smyčku  

Hlavním předmětem stavby je rekonstrukce stávající tramvajové trati v ose ulice s navázáním na 
související rekonstrukci trati směrem do centra. Bude upravena celá šíře ulice (předjízdné pruhy, 
parkovací pás, chodníky a veřejná zeleň), v křižovatce s Provazníkovou se provede usměrnění 
dopravy novými dělícími ostrůvky vč. úprav pěších tras a nezbytných úprav světelného 
signalizačního zařízení, zřídí se nová tramvajová zastávka Merhautova, která umožní přestupní 
vazbu tramvaje na trolejbusové a autobusové linky vedené ulicí Provazníkovou. Nástupní ostrůvky 
tramvajové zastávky budou vystřídané před a za křižovatkou. 

Smyčka a zastávky Štefánikova čtvrť a úsek Merhautovy po ulici Kohoutovu   

Předpokládá se zrušení stávající smyčky pro nadbytečnost, při ústí ulice Alešovy se zřídí dvojice 
vystřídaných nástupních ostrůvků, kde zastaví u společné hrany jak tramvaje, tak veškeré spoje 
nekolejové MHD. Připojení místní komunikace směrem do ulice Kotěrovy bude napřímeno do 
polohy vstřícně vůči Alešově ulici. Prostor původní smyčky bude rekultivován. Ulice Merhautova 



3/10 
 

bude směrem ke Kohoutově ulici rekonstruována ve stávajících šířkových parametrech (koleje v 
ose ulice; ve směru z centra bude individuální doprava vedena společně po tělese tramvajové trati, 
v opačném směru bude zřízen samostatný předjízdný pruh). Od úrovně ulice Fügnerova se koleje 
postupně napojí na dříve realizovaný úsek tratě.  

Merhautova mezi Kohoutovou a mostem přes železniční trať  

Ulice se opraví ve stávajících šířkových parametrech s lokálním rozšířením před ulicí Hořejší (nový 
levý odbočovací pruh). Pro provoz tramvají se po nezbytných opravách využije v předstihu 
založená trať v ose ulice. Provedou se úpravy světelného signalizačního zařízení v křižovatce s větví 
VMO, resp. ulicí Hořejší. 

Most přes železniční trať  

Po provedené diagnostice v několika stupních se provede rekonstrukce mostu dle těchto zásad a 
postupných kroků:  

- provizorně se přeloží stávající sdělovací vedení trasované v souběhu s mostem po 
samostatné jednoúčelové lávce šířky cca 70 cm, 

- cca v její stopě se zřídí nová víceúčelová lávka pro pěší, na kterou se ze stávajícího mostu 
přeloží tři velkokapacitní vodovody (DN 600+DN 500+DN 600) a většina kabelových sítí,  

- následně se za úplné uzavírky provede výměna nosné konstrukce silničního mostu 
současně se sanací spodní stavby,  

- na mostě se zřídí tramvajová trať (v ose) a pravostranný chodník.  

Zastávka Lesná, nádraží a křižovatka Merhautova – Studená 

Nová tramvajová zastávka se dvěma ostrůvky je položena vystřídaně vůči ústí ulice Studené, která 
je do Merhautovy napojena upravenou neřízenou stykovou křižovatkou cca ve stávající poloze (je 
zohledněna plánovaná rekonstrukce ulice). Na ostrůvkových zastávkách zastaví u společné hrany 
jak tramvaje, tak veškeré spoje nekolejové MHD.   

Křižovatka Okružní – Seifertova  

Je navrženo zrušení stávající nevhodně uspořádané velké okružní křižovatky. Křižovatka se přestaví 
na stykovou (tj. do tvaru písmene T), přičemž jako průběžná (hlavní komunikace) bude vedena v 
ose Merhautova – Okružní. Seifertova bude napojena kolmo a dispozice umožní budoucí snadné 
dobudování další tramvajové tratě severním směrem. Do té doby se počítá s využitím prostoru 
uprostřed ulice pro nekolejovou MHD.  

Ulice Okružní vč. zastávky Halasovo nám. 

Ulice bude upravena ve stávajících šířkových poměrech s tím, že místo dvou středních jízdních 
pruhů bude zřízeno tramvajové těleso. Přibližně uprostřed úseku v lokalitě dnešních autobusových 
zastávek se zřídí dvojice nástupních ostrůvků pro společné zastavení kolejové a veškeré nekolejové 
MHD. S ohledem na rozvoj území a dopravní zátěže se v kontaktu se zastávkou počítá se zřízením 
nového světelného signalizačního zařízení v křižovatce s Halasovým nám. V úseku před tř. Gen. 
Píky se na jižní straně ulice provede rekonstrukce stávající souběžné obslužné komunikace podél 
rodinných domů a provozoven včetně revize okolních pěších tras.  

Křižovatka Okružní - tř. Gen. Píky  

V křižovatce je počítáno pouze s úpravami pro zaústění tramvaje do stávající tratě (obousměrné 
napojení ve tvaru trojúhelníku). S úpravu jízdních pruhů za tratí se nepočítá, avšak může se k němu 
přistoupit dodatečně, jak je naznačeno v celkové situaci stavby (z kapacitních důvodů).  

Cyklistická doprava 

V souladu s platným generelem jsou navržena tato opatření:  



4/10 
 

v Merhautově ulici provoz v hlavním dopravním prostoru (cyklopiktokoridory; od mostu dále 
víceúčelové pruhy),  

- v Okružní ulici (po křižovatku Seifertova včetně) a v Seifertově ulici víceúčelové pruhy ve 
vozovce (nebo alespoň příprava pro ně), 

- podél Okružní a Seifertovy ulice navíc zřízení samostatné stezky oddělené od hlavního 
dopravního prostoru (na straně dovnitř sídliště), 

- zajištění příčných propojení ulice Studená – obslužná komunikace areálu Automedia (směr 
Lidl) a Halasovo nám. - lávka přes železniční trať – ulice Janouškova. 

 

6. Oznamovatel – účastník řízení dle § 27 odst. č. 500/2004 Sb., správní řád: 

Dopravní podnik města Brna, a.s., Hlinky 64/151, 603 00 Brno, IČ 2550881 zastoupený na základě 
plné moci společností PK OSSENDORF s.r.o., se sídlem Tomešova 503/1, 602 00 Brno, IČ 25564901 
 
7. Zpracovatel oznámení:  

Ing. Petr Mynář, autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona 
č. 100/2001 Sb. 
 

O d ů v o d n ě n í  
1. Průběh řízení 

Krajský úřad jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 
písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“), obdržel dne 06.02.2020 oznámení záměru „Prodloužení tramvajové 
trati v ulici Merhautova na sídliště Lesná“, k. ú. Černá Pole, Husovice, Lesná, okr. Brno-město, od 
Dopravního podniku města Brna, a.s., Hlinky 64/151, 603 00 Brno, IČ 2550881 zastoupeného na 
základě plné moci společností PK OSSENDORF s.r.o., se sídlem Tomešova 503/1, 602 00 Brno, IČ 
25564901. 

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle § 6 odst. 4 
zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § 7 zákona. V souladu s § 7 a přílohou č. 2 
zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován 
v celém rozsahu zákona.  

Krajský úřad oznámil zahájení zjišťovacího řízení dopisem č. j. JMK 24440/2020 ze dne 11.02.2020 
a rozeslal v souladu s ustanovením § 6 odst. 7 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení spolu 
s kopií oznámení záměru dotčeným správním úřadům a dotčenému územnímu samosprávnému 
celku s informací o možnosti vyjádřit se k oznámení dle § 6 odst. 8 zákona. Dále zajistil zveřejnění 
informace o zjišťovacím řízení na úřední desce Jihomoravského kraje a na úřední desce 
statutárního města Brna, městské části Brno-sever. Za den zveřejnění se považovalo zveřejnění 
informace o zjišťovacím řízení na úřední desce kraje. Současně požádal statutární město Brno, 
městskou část Brno-sever o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace 
o probíhajícím zjišťovacím řízení na své úřední desce.  

Dotčenými územními samosprávnými celky byly:  

 Jihomoravský kraj – informace o oznámení byla zveřejněna na úřední desce dne 
14.02.2020. 

 statutární město Brno, městská část Brno-sever – informace o oznámení byla zveřejněna na 
úřední desce dne 17.02.2020. 
 



5/10 
 

Dotčenými orgány státní správy byly: 

 Magistrát města Brna, odbor životního prostředí – informaci o zahájení zjišťovacího řízení 
obdržel dne 17.02.2020. 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně – informaci o zahájení 
zjišťovacího řízení obdržela dne 17.02.2020. 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno – informaci o zahájení 
zjišťovacího řízení obdržela dne 17.02.2020. 

 
2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení, a 
jejich vypořádání: 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, zn. ČIŽP/47/2020/2018 ze 
dne 27.02.2020 doporučuje ustavení biologického dozoru stavby, prováděného odborně 
způsobilou osobou a požaduje v případě odstraňování vzrostlé zeleně toto provádět mimo 
období hnízdění ptactva, tj. od 15. 08. do 15.02.  

 Magistrát města Brna, odbor životního prostředí (dále jen „OŽP MMB“), č.j. 
MMB/0082023/2020/Zah ze dne 09.03.2020 uvádí,  

- z hlediska ochrany ovzduší OŽP MMB nepředpokládá, že by provoz navrženého 
záměru měl významný negativní vliv na kvalitu ovzduší v dotčené oblasti. Přechodné 
zvýšení prašnosti lze očekávat ve fázi výstavby. Konkrétní technická a organizační 
opatření k omezení prašnosti ze stavební činnosti budou ze strany OŽP MMB 
vyžadována v rámci stanoviska/závazného stanoviska k projektové dokumentaci pro 
územní a stavební řízení, 

- z hlediska odpadového hospodářství upozorňuje na dodržování hierarchie nakládání 
s odpady vzniklými při realizaci stavby. Vzniklé odpady budou přednostně 
materiálově využívány (recyklace – asfaltové odpady, stavební a demoliční odpady 
apod.), 

- OŽP MMB upozorňuje, že v řešeném území se nachází plochy uvedené v „Seznamu 

ploch nejvýznamnější zeleně v městě Brně“, který je přílohou obecně závazné 

vyhlášky statutárního města Brna č.15/2007 o ochraně zeleně v městě Brně, jejichž 

plošný rozsah nesmí být zmenšen (poř.č. 107 Hořejší – u křížku, poř.č. 119 

Seifertova - M. Majerová, poř.č. 120 Seifertova – poliklinika).   

OŽP MMB nepožaduje další posuzování záměru dle zákona.  

OŽP MMB informoval dotčené odbory Magistrátu města Brna o možnosti vyjádřit se k 

oznámení záměru v průběhu zjišťovacího řízení a v příloze zaslal vyjádření Odboru vodního 

a lesního hospodářství a zemědělství MMB č.j. MMB/0105069/2020 ze dne 02. 03. 2020. 

Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství MMB jako věcně příslušný vodoprávní 

úřad podle ust. § 106 odst. 1 vodního zákona, vydal podle ust. § 18 vodního zákona 

následující vyjádření:  

Připravovaná akce je z hlediska zájmů chráněných podle vodního zákona možná, za těchto 

podmínek:  

- bude doloženo kladné stanovisko vlastníka, příp. provozovatele kanalizační sítě pro 

veřejnou potřebu k navrženému záměru,  



6/10 
 

- při provádění stavby a následném provozování bude zabezpečeno, aby nedošlo k 

ohrožení podzemních a povrchových vod, v souladu s požadavky vodního zákona, 

- případná zařízení pro likvidaci dešťových vod bude navrženo dle požadavků ČSN 75 

9010 a TNV 75 9011. 

Dešťová kanalizace odvádějící dešťové vody pouze z komunikací a ploch náležejících ke 

komunikaci je součástí komunikace a věcně a místně příslušným orgánem k jejímu povolení 

bude speciální silniční stavební úřad.  

Vypořádání:  
Jedná se požadavky a upozornění, které budou řešeny v následných správních řízeních. 

  

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č. j. KHSJM 
15228/2020/BM/HOK, ze dne 16.03.2020 s předmětným záměrem souhlasí a nepožaduje 
další posouzení dle zákona. 

 Jihomoravský kraj, č. j. JMK 42717/2020 ze dne 11.03.2020 nemá k záměru připomínky a 
nepožaduje jeho další posuzování dle zákona. 

 
3. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 
uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu:  
 
I. Charakteristika záměru 

Záměrem je novostavba a rekonstrukce tramvajové trati a rekonstrukce uličního prostoru.  
Jedná se o propojení dvou tramvajových tratí na severu města Brna – radiála Merhautova (stávající 
linka 5) a radiála tř. Generála Píky (stávající linky 9 a 11). Tímto propojením se odstraní stav, kdy v 
současné době jsou obě tratě ukončeny svou vlastní smyčkou a nelze je např. pro potřebu výluk 
nebo oprav variantně propojit. 
Návrh stavby zohledňuje i stav současné smyčky Štefánikova čtvrt, která nepostačuje aktuálním 
dopravním potřebám. 
Při výstavbě tramvajové trati se provede komplexní rekonstrukce dotčených úseků ulic vč. 
dispozičních úprav křižovatek a zrekonstruuje se most přes železniční trať, jehož některé části 
vykazují již delší dobu havarijní stav. Společně s rekonstrukcí ulic se provede obnova a případné 
vyvolané přeložky inženýrských sítí. 
 
II. Umístění záměru  

Kraj:    Jihomoravský 
Okres:   Brno-město 
Obec:    statutární město Brno 
Katastrální území:  Černá Pole (610771), Husovice (610844), Lesná (610887) 
     
III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

 Vlivy na půdu 

Záměr nezasahuje na pozemky dotčené ochranou zemědělského půdního fondu nebo ochranou 
pozemků určených k plnění funkce lesa. Jedná se o pozemky se zástavbou nebo navážkou. 
Skrývkou pro potřeby výstavby nebudou dotčeny bonitní půdní horizonty. Z hlediska ochrany půd 
proto nevyplývají vzhledem k uvažovanému záměru žádná omezení. 



7/10 
 

Záměr je umístěn v rovinném terénu, v průběhu výstavby a provozu tedy není předpokládáno 
ohrožení stability půdy. V území nehrozí výrazné eroze půdy, charakter terénu a vegetační kryt 
větrnou, resp. vodní, erozi prakticky vylučují. 
 

 Vlivy na kvalitu ovzduší a klima 

Pro vyhodnocení vlivů záměru na kvalitu ovzduší je zpracována rozptylová studie (Ing. Pavel Cetl, 
17.01.2020). Závěr je shrnut následovně: Realizací navrhovaného prodloužení tramvajové trati 
nedojde k výraznému ovlivnění stávající kvality ovzduší ani ke vzniku nových přeslimitních stavů, 
tedy k dosažení či překročení hodnot imisního limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové 
či denní koncentrace. Záměr nevyžaduje kompenzační opatření podle § 11 odst. 5 zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Tento závěr vychází zejména z 
vlastní podstaty záměru, tj. prodloužení elektrické dráhy, bez umisťování nového zdroje znečištění 
ovzduší do dotčeného území. 
Vlivy na lokální i globální klima jsou vyloučeny. 
 
Během realizace záměru bude zajištěno: 

– Snížit prašnost při výstavbě kropením a pravidelným čištěním komunikací, které budou v 
nejbližším okolí stavbou znečištěny. 

 

 Vlivy hluku 

Vliv hluku je hodnocen dle požadavků nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. Očekávaná hluková situace (s 
realizací záměru) je uvedena v hlukové studii (Ing. Tomáš Plichta, PRODOZ road s.r.o., 12.12.2019). 
Ve vyhodnocení hluku z tramvajové dopravy s realizací záměru v denní době není k roku 2030 
očekáváno překročení limitů, resp. nejvyšších přípustných hodnot (při zachování korekce na starou 
hlukovou zátěž), hluku z tramvajové dopravy. V noční době je indikováno potenciální překročení 
limitu v jednom referenčním bodě, a to o cca 1 dB. Tato situace bude řešena, pokud bude 
měřením prokázána potřeba, snížením rychlosti tramvajových souprav v noční době o 10 km/h. 
Toto opatření zajistí spolehlivé splnění limitu LAeq,T = 50 dB. 
Ve vyhodnocení hluku ze silniční dopravy vyplývá, že k roku 2030 je očekáváno dodržení limitů, 
resp. nejvyšších přípustných hodnot (při zachování korekce na starou hlukovou zátěž) hluku ze 
silniční dopravy. 
Vyhodnocení hluku z tramvajové, trolejbusové a silniční dopravy s realizací záměru popisuje 
kumulované hodnoty hlukové zátěže. Porovnání s limity není relevantní (limity jsou stanoveny 
pouze pro dílčí zdroje hluku). Z vyhodnocení vyplývá pozitivní přínos realizace záměru na snížení 
celkové hlukové zátěže území (i při zavedení dalšího zdroje hluku), a to prakticky ve všech 
referenčních bodech. 
 

 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Přestavbou komunikační sítě nedojde k navýšení rozlohy zpevněných ploch v dotčeném území a s 
tím souvisejícím navýšením stávajícího odtoku srážkových vod z komunikace oproti stávajícímu 
stavu. Odvodnění komunikace je řešeno bez navýšení průtoku vod z komunikace do kanalizace, 
odtok vod bude částečně regulován trubní retencí. Voda z povrchu vozovky a přilehlých vjezdů a 
chodníkových ploch bude odvedena příčným a podélným spádováním podél silničních obrub ke 
štěrbinovým žlabům a uličním vpustím, odtud svedena do jednotlivých větví dešťové kanalizace 
zaústěných do příslušné kmenové stoky. Záměrem nedojde ke změně odvodnění území. V 
důsledku realizace záměru nedojde ke změně v rozsahu hydrologických povodí nebo k převodu 
vody z jednoho povodí do jiného. Na dotčeném území se nevyskytují povrchové toky ani vodní 



8/10 
 

nádrže. Tok Ponávky je zatrubněn a veden mimo hloubkový dosah stavby. Záměrem proto 
nebudou přímo zasaženy povrchové vody ani záplavová území. 
Výstavbou a provozem záměru nebudou produkovány žádné splaškové nebo technologické 
odpadní vody. Záměr nevyžaduje vypouštění srážkových vod, které mohou být v případě 
komunikací zatíženy zejména zvýšenou mineralizací v zimním období, do vod povrchových. 
Veškeré vody z komunikace budou odvedeny veřejnou kanalizační sítí na městskou ČOV. Obdobně 
nebude z tohoto důvodu ohrožena kvalita povrchových vod rizikem havarijního stavu. Vliv záměru 
na kvalitu povrchových vod lze označit v obou variantách za běžný a s ohledem na charakter 
záměru není řazen mezi limitující faktory. 
Realizace záměru nevyžaduje budování zářezů nebo výkopů, kterými by mohla být zasažena 
hladina podzemní vody. Tramvajová trať bude budována v úrovni terénu. Hydrogeologické poměry 
a hydrogeologické charakteristiky nebudou záměrem ovlivněny. 
Provoz záměru je bez výstupu vod se změněnou kvalitou do vod podzemních. Veškeré srážkové 
vody zachycené na povrchu zpevněných ploch budou odvedeny do veřejné kanalizační sítě. 
Obdobně nebude z tohoto důvodu významně ohrožena kvalita podzemních vod rizikem 
havarijního stavu. Kvalita podzemních vod nebude záměrem ovlivněna.  
Vodní zdroje určené k hromadnému zásobování obyvatelstva pitnou vodou nebudou záměrem 
ovlivněny. 
 

 Vlivy na flóru a faunu a územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Ovlivnění biotické složky životního prostředí realizací záměru je vyhodnoceno na základě výsledků 
biologického průzkumu (Ing. Pavel Koláček, Ph.D., INVEK s.r.o., 05.02.2020). Závěr konstatuje, že 
záměr v předložené podobě nemá významný negativní vliv na přírodní stanoviště ani zvláště 
chráněné druhy rostlin a živočichů, nepředpokládá se škodlivý zásah do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných druhů živočichů. Ve sledovaném území bylo determinováno celkem 206 druhů 
cévnatých rostlin a 55 druhů obratlovců. Žádný z druhů cévnatých rostlin nepatří mezi zvláště 
chráněné nebo ohrožené druhy. Záměrem budou dotčeny antropogenně podmíněné biotopy, 
místy výrazněji ruderalizované. Z pohledu dotčené vegetace je relativně nejvýznamnější zásah do 
výsadeb dřevin v prostoru a okolí kruhové křižovatky, které tvoří rozsáhlejší a povětšinou poměrně 
kvalitní, dnes již vzrostlé skupiny výsadeb parkové zeleně. Jinde se jedná povětšinou o drobnější 
skupinky zeleně či jednotlivé solitérní jedince vzrůstnějších výsadeb dřevin. V rámci realizace 
záměru budou provedeny vegetační úpravy, tj. adekvátní výsadby dřevin. S ohledem na následné 
výsadby zeleně, lze zásah vyhodnotit jako akceptovatelný. Fauna zájmového území průzkumu a 
jejího bezprostředního okolí odpovídá očekávané druhové struktuře. Vertebratologický průzkum 
prokázal výskyt 8 druhů zvláště chráněných druhů obratlovců, čtyři v kategorii silně ohrožených 
(SO) a čtyři druhy v kategorii ohrožených (O). Druhy kriticky ohrožené (KO) nebyly pozorovány. 
Zájmového území severně od železniční trati je hnízdním/reprodukčním/potravním biotopem pro 
krahujce obecného, lejska šedého a veverku obecnou, a proto bude nutné požádat o výjimku z 
jejich ochranných podmínek.  
 
Během realizace záměru bude zajištěno: 

– Případné kácení stromů a sanaci porostů křovin realizovat v rozsahu nezbytně nutném a 
neprovádět je v období hnízdění ptactva, tj. od 15. 08. do 15.02 
 

 Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště 

Na pozemcích dotčených záměrem se nenachází žádné kulturní památky podléhající zákonu 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a evidované v Ústředním 



9/10 
 

seznamu kulturních památek České republiky. Nemovité architektonické či historické památky 
nebudou záměrem ovlivněny. 
Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě záměru je víceméně 
vyloučena. Nicméně stavebník je povinen předem oznámit záměr provádění výkopových prací 
oprávněnému pracovišti (Archeologickému ústavu Akademie věd) a v případě archeologického 
nálezu postupovat podle § 176 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších 
předpisů. Pokud budou zásahem do terénu, narušeny archeologické struktury, bude nutno, ve 
smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů, 
zajistit záchranný archeologický výzkum. 
 

Krajský úřad ve zjišťovacím řízení vyhodnotil tyto podklady: 

1. Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona včetně příloh, především: 

– Vyjádření Magistrátu města Brna, odboru územního plánování a rozvoje (č. j. 
MMB/0029138/2020/Kep ze dne 04.02.2020) 

– Stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, dotčeného 
orgánu ochrany přírody dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (č. j. JMK 111912/2019 ze dne 01.08.2019), 

– Mapové přílohy 

– Hluková studie (Ing. Tomáš Plichta, PRODOZ road s.r.o., 12.12.2019) 

– Rozptylová studie (Ing. Pavel Cetl, 17.01.2020) 

– Biologický průzkum (Ing. Pavel Koláček, Ph.D., 05.02.2020) 

– Dendrologický průzkum (Mgr. Petr Kupčík, prosinec 2019) 
 

2. Vyjádření uvedená v bodě 2. odůvodnění tohoto rozhodnutí. 
 
Na základě informací uvedených v oznámení záměru a v jeho přílohách, písemných vyjádření a 
zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu rozhodl příslušný 
úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí 
o závěru zjišťovacího řízení oznamovateli, dotčeným územním samosprávným celkům a na vědomí 
dotčeným správním úřadům.  

Krajský úřad upozorňuje dotčené statutární město Brno, městskou část Brno-sever na povinnost 
dle ustanovení § 16 odst. 2 zákona vyvěsit informaci o tomto závěru zjišťovacího řízení a o tom, 
kdy a kde je možné do něj nahlížet, neprodleně po jeho obdržení na své úřední desce, a to po dobu 
nejméně 15 dnů.  

Dotčené statutární město Brno, městská část Brno-sever v souladu s ustanovením § 16 odst. 2 
zákona neprodleně zašle písemné vyrozumění o dni vyvěšení krajskému úřadu. 

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení bude v souladu s § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 
doručeno veřejnou vyhláškou zveřejněnou na úřední desce Jihomoravského kraje. Do rozhodnutí 
lze také nahlédnout na internetu na adrese http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHM1509. 

 

 

 

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHM1509


10/10 
 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a dotčená 
veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání k Ministerstvu životního prostředí 
podáním učiněným u Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, 
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno (§ 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád). Splnění 
podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání.  

 

 
 

Ing. František Havíř  
vedoucí odboru 

v.z. Ing. Jiří Hájek, v.r. 
vedoucí oddělení posuzování vlivů 

 na životní prostředí 
 
 
Za správnost vyhotovení: Ing. Dagmar Vlčková 
 
Příloha:  

Obdržená vyjádření a připomínky (obdrží oznamovatel/zástupce) 

Rozdělovník: 

Účastník řízení – oznamovatel (jeho zástupce) vč. obdržených vyjádření: 

PK OSSENDORF s.r.o., Tomešova 503/1, 602 00 Brno 
 
Dotčené územní samosprávné celky: 

Statutární město Brno, MČ Brno-sever, k rukám starosty, Bratislavská 70, 601 47 Brno 
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 
 
Na vědomí: 

Magistrát města Brna, OŽP, Kounicova 67, 602 00 Brno – DS  
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno – DS  
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno – DS 
Úřad městské části města Brna, Brno-sever, odbor stavební, Bratislavská 70, 601 47 Brno – DS  
Dopravní podnik města Brna, a.s., Hlinky 64/151, 603 00 Brno – DS 
 
Potvrzení o vyvěšení (provede statutární město Brno, MČ Brno-sever a Jihomoravský kraj). 

Vyvěšeno na úřední desce dne:    

razítko a podpis 


